SegundaFeira, 24 de Julho de 2023  Edição nº 898

SegundaFeira

24 de Julho de 2023

Edição nº 898

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000
e-mail:prefeitura.encruzilhada@gmail.com

PORTARIA 006 DE 24 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE

BENEFÍCIOS A SERVIDORA NA

FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA, ESTADO DA BAHIA, no

uso das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, conforme

disposto na Lei 599/1994(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do

Município) e,

CONSIDERANDO o Requerimento formulado pelo servidor e o atendimento
aos requisitos previstos na Lei 599/94;

RESOLVE

Art. 1º - Conceder, a pedido, Licença sem remuneração a servidora Rose

Mary Moreira Cardoso Santos, Professora, Matrícula 876.

Art. 2º - O período de licença prevista no artigo primeiro será de 02 (dois) anos,

sendo contado de 01/07/2023 a 30/06/2025.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Encruzilhada - Bahia, em 24 de julho de 2023.

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA        JÚLIO CÉSAR SOUSA ROCHA

   PREFEITO MUNICIPAL     SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

SegundaFeira

24 de Julho de 2023

Edição nº 898

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Encruzilhada-BA

Processo Seletivo
Edital n° 01/2023/CMDCA

Resultado quanto à Interposição de Recursos da Prova Objetiva do Processo de
Escolha dos Membros do Conselho Tutelar para o Quadriênio 2024-2027

A Comissão Organizadora do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar para o

Quadriênio 2024-2027, no uso de suas atribuições,

Considerando-se a interposição de recurso encaminhada por candidata para o e-mail do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) no prazo estabelecido no

Edital n° 01/2023/CMDCA,

Considerando-se que o único recurso interposto diz respeito à questão de nº 24, apesentada

em arquivo anexo a este documento,

Considerando-se a justificativa no recurso da candidata, que, conforme transcrição contida

no seu argumento, alega que a mudança no número do artigo a “atrapalhou e contribuiu para o não

acerto da questão”,

Considerando-se, conforme discussão pela Comissão Organizadora, que o erro formal de

digitação do número do artigo do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei 8.069/90) apresentado

na questão (Art. 200, em lugar de Art. 240), foi seguido da trascrição ipsis litteris do Art. 240 na

questão, e que tal transcrição não prejudica a interpretação e posterior resposta ao item, tendo em

vista, ainda, que o Art. 200 também não traz em seu conteúdo qualquer semelhança que possa

gerar ambiguidade, quando comparado ao Art. 240, e que as respostas apresentadas na questão

não dizem respeito ao conteúdo do Art. 200, e, ainda, que apenas uma das alternativas relacionadas

ao Art. 240 é a correta,

RESOLVE:

Por votação da maioria dos seus membros, manter a questão de n° 24 .

Encruzilhada-BA, 24 de julho de 2023.

____Rute Borges Costa____

Presidente do CMDCA
Comissão Organizadora

SegundaFeira

24 de Julho de 2023

Edição nº 898

Anexo I

Questão n° 24- Prova Objetiva- Manhã- 16/07/2023

Artigos da Lei 8.069/90

Art. 200. As funções do Ministério Público previstas nesta Lei serão exercidas nos termos da
respectiva lei orgânica.

Art. 240.  Produzir, reproduzir, dirigir, fotografar, filmar ou registrar, por qualquer meio, cena
de sexo explícito ou pornográfica, envolvendo criança ou adolescente: (Redação dada pela Lei
nº 11.829, de 2008)

Pena – reclusão, de 4 (quatro) a 8 (oito) anos, e multa. (Redação dada pela Lei nº 11.829, de
2008)

§ 1 o Incorre nas mesmas penas quem agencia, facilita, recruta, coage, ou de qualquer modo
intermedeia a participação de criança ou adolescente nas cenas referidas no caput deste artigo,
ou ainda quem com esses contracena. (Redação dada pela Lei nº 11.829, de 2008)

(...)

SegundaFeira

24 de Julho de 2023

Edição nº 898

Votação pela Comissão Organizadora sobre o recurso interposto

SegundaFeira

24 de Julho de 2023

Edição nº 898

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Encruzilhada-BA

Processo Seletivo
Edital n° 01/2023/CMDCA

Lista de Candidatos Aprovados na etapa da Prova Objetiva do Processo de Escolha
dos Membros do Conselho Tutelar para o Quadriênio 2024-2027

Prova realizada no dia 16/07/2023

Candidato (a) Português
Conhecimentos

Específicos
Total Situação

Edilane Silva de Almeida 7 19 26 Aprovado (a)

Jocélia Pereira Beserra da Silva  9 17 26 Aprovado (a)

Roberto Pereira Rocha  9 16 25 Aprovado (a)

Deronice Xavier Ferreira 6 18 24 Aprovado (a)

Elenilda Souza Maciel Brandão  6 17 23 Aprovado (a)

Gislane Matias dos Santos 8 15 23 Aprovado (a)

Marcos Vieira Santos 6 15 21 Aprovado (a)

Cristiana Santana de Sousa 7 14 21 Aprovado (a)

Patrícia Santos da Conceição Couto  6 14 20 Aprovado (a)

Petrônio Ferreira Bispo 5 15 20 Aprovado (a)

Aliene Bispo dos Santos Pena 5 14 19 Aprovado (a)

Maria Lidia Bezerra Souto  3 15 18 Aprovado (a)

Keila Cardoso Santana 4 14 18 Aprovado (a)

Joelma Araújo Pereira Ângelo 4 14 18 Aprovado (a)

____Rute Borges Costa____
Presidente do CMDCA

Comissão Organizadora

		2023-07-24T18:10:39-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO